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Úvod

Předkládaná práce se zabývá vlastnostmi vnoření metrických prostorů do Ury-
sohnova univerzálního metrického prostoru U sestrojeného P. S. Urysohnem v roce
1924 (se spočetnou hustotou) a zobecněného M. Katětovem pro hustoty kardinality κ
splňující rovnost κ = κ<κ.
Zkoumání mnohých metrických vlastností prostoru U vede na otázku rozšiřitel-

nosti vnoření ϕ : M → U z podprostoruM jistého prostoru P na vnoření ψ : P → U .
Sestrojováním takového rozšíření „bod po boduÿ přecházíme do situace P =M∪{p},
kterou se zde budeme převážně zabývat, a to z pohledu hledání podmínek prostoru
P , za kterých takové rozšíření ψ existuje pro všechna vnoření ϕ.
Mějme metrický prostor M ∪{p}. Značí-li ϕ vnoření prostoru M do prostoru U ,

označme symbolem Rϕ množinu obrazů bodu p při všech možných izometrických
rozšířeních vnoření ϕ do bodu p s hodnotou v U . Vnoření ϕ lze izometricky rozšířit
do bodu p s hodnotou v U , právě když je podprostor Rϕ prostoru U neprázdný.
Hlavním předmětem práce je řešení následující otázky:

Otázka. Jakých podob nabývají podprostory Rϕ, prochází-li ϕ všechna vnoření
prostoru M do prostoru U?

Otázku zodpovíme metrickou charakterizací souboru {Rϕ : ϕ : M → U} po-
danou v důsledku 1 (str. 20) a větě 3 (str. 25) ve II. části práce. Potřebné pojmy
jsou zavedeny v části I — rozšiřující funkce (definice 2), jejich realizace v prostorech
(definice 4), přenos rozšiřujících funkcí izometriemi (definice 6) a vlastnost skorour-
čitelnosti rozšiřující funkce (definice 7).
Dvě vnoření ϕ, ψ : M → U nazveme metricky ekvivalentní, jestliže existuje izo-

metrie Θ prostoru U taková, že ψ = Θ ◦ϕ. V části III (věta 4) určíme na základě
předchozích výsledků počet tříd této ekvivalence.

Otázku existence univerzálního separabilního prostoru položil M. Fréchet†. Táže
se, zda existuje metrický prostor U s následujícími vlastnostmi:

(i) U je separabilní,
(ii) každý separabilní metrický prostor lze izometricky vnořit do prostoru U .

Urysohn (1927) odpovídá na Fréchetovu otázku kladně sestrojením metrického
prostoru U splňujícího (i) a (ii), a dále takového, že

(iii) každou izometrii mezi konečnými podmnožinami prostoru U lze rozšířit na
izometrii celého prostoru,
(iv) prostor U je úplný.

Pozdější pozornost k tomuto prostoru přitáhla silná vlastnost homogenity (iii),
která je ve spojení s ostatními podmínkami zdrojem řady dalších pozoruhodných
vlastností. Vedle mnohých výsledků Urysohn ponechává otevřené dvě otázky:

†Okolnosti vzniku Urysohnovy práce a další historické souvislosti jsou popsány v (Hušek, 2008).
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1. Existuje metrický prostor s vlastnostmi (ii) a (iii), který není úplný?
2. Je prostor U homogenní (v pojetí podmínky (iii)) vůči větší třídě podprostorů,

než konečných?

První otázku zodpovídá kladně M. Katětov (1988, věta IV) při rozpracování nové
metody konstrukce univerzálních homogenních prostorů.
Druhou otázku Urysohn doplňuje (1927, tvrzení XII, str. 87) příkladem dvou

nespočetných izometrických podmnožin prostoru U , které na sebe nelze zobrazit
žádnou izometrií prostoru U . Zápornou odpověď pro spočetné podprostory dává
S. Mrówka (1953). Totéž pro spočetné uzavřené podprostory ukazuje G.E. Hu-
hunaišvili (1955), a přidává kladnou odpověď pro totálně omezené podprostory.
J. Melleray(2007) ukazuje, že je předpoklad totální omezenosti nejlepší možný. Sil-
nější odpověď a její zobecnění pro Urysohnovy prostory s hustotu κ > ℵ0 podáme
na konci III. části.

V práci jsem vycházel především z prací Urysohna (1927) a Huhunaišviliho (1955).
Výsledek a otázka v druhé z prací — otázka přesného vymezení homogenity pro-
storu U — byla jedním z podnětů k výsledkům v II. části. Později jsem se seznámil
s prací Melleraye (2007), kde již byla tato otázka v separabilním případě vyřešena.
Rozšíření odpovědi na prostory vyšší hustoty není těžké, vzhledem ke Katětovově
charakterizaci příslušných kardinálů (viz větu níže).

Pojmy univerzality a homogenity definujeme v následujícím tvaru.

Definice 1.† Mějme nekonečný kardinál κ a d ∈ [0,∞]. Metrický prostor U
nazveme

1. ≤κ-univerzální diametru d, jestliže diamU ≤ d a pro každý metrický pro-
stor P , cardP ≤ κ, diamP ≤ d, existuje vnoření prostoru P do prostoru U ;

2. <κ-volně ≤κ-univerzální diametru d, jestliže diamU ≤ d a pro každý metrický
prostor P , cardP ≤ κ, diamP ≤ d, lze každé vnoření ϕ : K → U , kde K ∈ [P ]<κ,
rozšířit na vnoření Φ: P → U ;

3. <κ-homogenní, jestliže pro každé dva podprostory K,L ∈ [P ]<κ lze každá
izometrie ϕ : K → L rozšířit na izometrii Φ: U → U ;

4. Urysohnův univerzální prostor hustoty κ a diametru d, jestliže je úplný, ≤κ-uni-
verzální diametru d, <κ-homogenní a dU < κ.

Existence Urysohnova prostoru a jeho ekvivalentní podmínky pochází v separa-
bilním případě od Urysohn, pro vyšší hustoty výsledky rozšířil Katětov.

Věta (Katětov, 1988, Theorems I, II and III).
Mějme nekonečný kardinál κ a d ∈ (0,∞]. Potom Urysohnův univerzální prostor
hustoty κ a diametru d existuje právě když κ splňuje rovnost κ = κ<κ. Existuje-li,
je určen jednoznačně až na izometrii.

†Zcela nezvykle v této definici připouštíme d = 0 a označujeme jednobodový prostor Urysohno-
vým univerzálním prostorem hustoty κ a diametru 0. Navzdory nesouladu hustoty bude taková
definice užitečná ve větě 1 a důsledku 1.
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Tvrzení 1. (Katětov, 1988, Lemma 2.9) Mějme nekonečný kardinál κ, d ∈ [0,∞]
a metrický prostor U . Jestliže U je ≤κ-univerzální diametru d a <κ-homogenní,
potom je <κ-volně ≤κ-univerzální diametru d.

Tvrzení 2. (Katětov, 1988, Lemma 2.9, Proposition 2.6)
Mějme nekonečný kardinál κ, d ∈ [0,∞] a úplný metrický prostor U hustoty ≤κ.
Potom U je ≤κ-univerzální diametru d a <κ-homogenní právě když je <κ-volně
≤κ-univerzální diametru d.

Pojmy užité v následujícím tvrzení jsou definovány na stranách 5 a 7.

Tvrzení 3. (Katětov, 1988, Corollary 2.3) Mějme nekonečný kardinál κ,
d ∈ [0,∞] a metrický prostor U diametru ≤ d. Potom U je <κ-volně ≤κ-univer-
zální diametru d právě když pro každý podprostor K ∈ [U ]<κ a každé f ∈ E(K),
f ≤ d, existuje u ∈ U realizující rozšiřující funkci f .

Základní pojmy a značení

Základy teorie množin s axiomem výběru – Ordinální čísla značíme α, β, ζ, ξ,
kardinální čísla (tj. počáteční ordinální čísla) značíme κ, µ; cardA značí mohut-
nost množiny A a [A]<κ = {B ⊆ A : cardB < κ}; cf κ značí kofinalitu kardinálu κ
a κ<κ = sup{κµ : µ < κ}.

Základy teorie metrických prostorů – Připouštíme metrický prostor na prázdné
množině. Vnořením rozumíme izometrické zobrazení. Izometrií rozumíme vnoření
které je bijekcí. Diametr, hustotu a zúplnění prostoru M značíme clM , diamM
a complM ; uzávěr podmnožiny K ⊆ M značíme dM .
Množinu všech vnoření prostoru M do prostoru P značíme [M,P ], množinu

izometrií prostoru M značíme Iso(M).
Podmnožina K metrického prostoru (M, ρ) je ε-síť (ε ≥ 0), jestliže

∀m ∈M : ∃k ∈ K : ρ(m, k) ≤ ε.

Prostor M je κ-prekompaktní (κ nekonečný kardinál), jestliže pro každé ε > 0

[…]


M′ := {(S, ρ) : ρ je metrika na množině S}.

Pak cardM′ ≤ cardRS×S = (2ω)κ·κ = 2κ a stačí zvolitM := {complM : M ∈ M′}.
Je-li P úplný metrický prostor hustoty κ a diametru d a D ⊆ P jeho hustá část
mohutnosti κ, pak je diamD = diamP = d a proto D≃M pro nějaké M ∈ M′,
tedy P ≃ complD ≃ complM ∈ M. Q.E.D.

Homogenita Urysohnova univerzálního prostoru

Uvedení. V tomto oddíle se vrátíme k v úvodu zmíněné otázce možnosti zesílení
formulace homogenity Urysohnova prostoru, ve smyslu vysloveném Huhunaišvilim
(1955, str. 4), řešené pro κ = ℵ0 Mellerayem (2007). Předpoklad κ-prekompaktnosti
v Huhunaišviliho větě je nejslabší možný:

Důsledek 3. (Melleray, 2007, Theorem 4.1) Mějme nekonečný kardinál κ, d ∈ [0,∞]
a Urysohnův univerzální prostor U hustoty κ a diametru d. Jestliže M ⊆ U není
κ-prekompaktní, potom existuje podprostor N ⊆ U a izometrie ϕ : M → N , která
nelze rozšířit na izometrii prostoru U .
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Důkaz. Uvažujme libovolné vnoření ϕ ∈ [M,U ], ϕ : M → N . Izometrie ϕ =
id−1M ◦ϕ lze podle poznámky 2 rozšířit na izometrii prostoru U právě když idM ∼U

M ϕ.
Je tedy nutné a postačující vybrat ϕ ∈ [M,U ] z libovolné ze tříd ekvivalence ∼U

M ,
vyjma třídy příslušející vnoření idM . Taková třída existuje, neboť podle věty 4 je po-
čet tříd roven 2κ > 1. Q.E.D.

Poznámka. Na závěr poznamenejme, že předchozí důsledek lze na základě věty 4
formulovat v následujícím silnější tvaru (který je větě 4 ekvivalentní):

Mějme nekonečný kardinál κ, d ∈ [0,∞] a Urysohnův univerzální prostor U hus-
toty κ a diametru d. Jestliže M ⊆ U není κ-prekompaktní, potom existují pod-
prostory Nξ ⊆ U , ξ < 2κ, a izometrie ϕξ : M → Nξ, ξ < 2κ, takové, že žádnou z
izometrií ϕξ, ϕζ ◦ϕ

−1
ξ , ξ, ζ < 2

κ nelze rozšířit na izometrii prostoru U .
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Závěrečné poznámky

Poznámka 3. Vliv podmínek existence Urysohnova prostoru na povahu někte-
rých pojmů a tvrzení.
Uvažujme nekonečný kardinál κ a d ∈ (0,∞]. Dle Katětovovy věty (viz str. 3)

Urysohnův univerzální prostor hustoty κ a diametru d existuje právě když platí
rovnost κ = κ<κ. Každé takové κ je v důsledku Königovy nerovnosti regulární.†

Je-li navíc κ nespočetné, dostáváme vztahy cf κ > ℵ0 a κω = κ s následujícími
důsledky.

- Za předpokladu cf κ > ℵ0 platí: metrický prostor M je κ-prekompaktní právě
když dM < κ. Je-li totiž M κ-prekompaktní, pro každé n ∈ ω existuje 1

n
-síť

Kn ∈ [M ]<κ. Sjednocení
⋃

n<ωKn je hustá podmnožina M mohutnosti <κ.

- Za předpokladu cf κ > ℵ0 pro metrický prostor M a f ∈ E(M) platí: funkce f
je <κ-body skorourčitelná, právě když existuje K ∈ [M ]<κ takové, že f je 0-určená
body K. To jest, pojem skorourčitelnosti <κ-body splývá s pojmem, který bychom
nazvali určitelností <κ-body. Důvody jsou stejné jako v předchozím bodu.

- Za předpokladu κω = κ pro metrický prostor platí: dM = κ ⇒ cardM = κ.
Body prostoru M jsou limitami konvergentních posloupností z husté části, tedy
cardM ≤ (dM)ω. Třída všech metrických prostorů hustoty ≤κ splývá s třídou
všech metrických prostorů mohutnosti ≤κ.

†Z Königovy nerovnosti plyne κcfκ > κ. Předpoklad cf κ < κ tedy vede k odhadu κ < κ<κ.
Vlastnost lze charakterizovat takto: nekonečný kardinál κ splňuje rovnost κ = κ<κ právě když
cfκ = κ a pro každé λ < κ, 2λ ≤ κ. Pro izolované kardinály κ+ je tedy tato vlastnost ekvivalentní
tomu, že κ splňuje zobecněnou hypotézu kontinua, tj. 2κ = κ+. Viz (Comfort a Negrepontis, 1974,
Corollary 1.20, Theorem 1.27 (a)).
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Opravy

str. 3, v řádcích 17 a 18 zdola má být:

„Diametr, hustotu a zúplnění prostoruM značíme diamM , dM a complM ;
uzávěr podmnožiny K ⊆M značíme clK.ÿ

str. 3, mezi řádky 10 a 11 zdola chybí:

„Prostor M je ε-separovaný (ε ≥ 0), jestliže ∀m,n ∈M : ρ(m,n) ≥ ε.ÿ

str. 17, ř. 5 shora: namísto „odchylnostÿ má být: „<κ-odchylnostÿ

str. 17, ř. 7 shora: namísto „odchylnostÿ má být: „<ℵ0-odchylnostÿ

str. 17, ř. 1 zdola: namísto „odchylnostÿ má být: „<κ-odchylnostÿ

chybějící záznam v seznamu literatury k odkazu v poznámce pod čarou
na str. 20 zní:

Niemiec, P. (2009). Central subsets of Urysohn universal spaces. Com-
ment. Math. Univ. Carolin., 50(3), 445–461.
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