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Tématem práce bylo podrobnější vniknutí do lokální struktury univerzálního metrického prostoru
Urysona a Hausdorffa i jeho Katětovova zobecnění. Znamenalo to zkoumat situace pro metrické
prostory s průměrem nepřesahujícím dané číslo. Téma je to náročné, navíc hlavní text Urysona je ve
francouzštině. Pan Raška mě mile překvapil tím, že si sám našel další práce související s tématem a
nejenom je podrobně prostudoval, ale navázal na ně ve svých výsledcích. Rozhodně v práci dosáhl
více než jsem předpokládal.

Po prvních dosažených výsledcích jsem upustil od části tématu související s Hausdorffem, protože by
se práce neúměrně rozrostla. Navíc, zvolené postupy pana Rašky (zkoumání množin všech rozšíření
jistých zobrazení) byly velmi obecné a nezávisely na konkrétním popisu univerzálního prostoru.

Podle mého názoru by mohla být práce pana Rašky publikovatelná po úpravě a doplnění o výsledky,
které má, ale do práce nebyly zařazeny kvůli omezení počtu stránek. Myslím, že takto doplněná práce
by splňovala požadavky diplomové práce.

Jedinou negativní stránkou bylo odsouvání sepisování práce z různých důvodů (hlavní výsledky byly
dosaženy krátce po zadání práce). Musím dodat, že jsem konečnou verzi práce viděl až po jejím
odevzdání, ale předchozí částečné verze jsem zkontroloval.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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